
Αριθ. 3131.1/04/931 

`Εγκριση του Γενικού Κανονισμού Λιμένος με αριθμ. 2 

"Περί δικαιωμάτων ρυμουλκών λιμένος και άλλων πλωτών μέσων” 

[Σε άτυπη κωδικοποίηση] 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

       Έχοντας υπόψη: 

       1.   Τις  διατάξεις  του  άρθρου  10  του  Ν.   1940/91 (ΦΕΚ 40 Α`/ 18.3.1991 ) "Περί Μονάδος Ει-

δικών Αποστολών  Λιμενικού  Σώματος  (ΜΕΑ/ ΛΣ) και  άλλες  διατάξεις περί αυτού" που αντικαθι-

στά το άρθρο 156 του ΝΔ 187/1973 (ΦΕΚ 261 Α`/ 3.10.73) «περί Κ.Δ.Ν.Δ.» 

       2. Τον Γενικό Κανονισμό Λιμένα με αριθμ.  2  που  εκδόθηκε  από  τον Αρχηγό  του  Λιμενικού  

Σώματος με τις διατάξεις του οποίου ρυθμίζονται θέματα που αφορούν την εύρυθμη λειτουργία 

των λιμένων της χώρας. 

       3.  Το άρθρο 29 Α του Ν. 1558/85, όπως προστέθηκε με το άρθρο 27 του Ν. 2081/92 (ΦΕΚ 154 

Α`/10.9.92). 

       4.  Το  γεγονός  ότι  από  τις  διατάξεις  της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

 

Άρθρο μόνο 

       α. Εγκρίνουμε τον πιο κάτω Γενικό Κανονισμό Λιμένος με αριθμ. 2 

 

ΓΕΝΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΙΜΕΝΟΣ ΜΕ ΑΡΙΘ. 2 

"Δικαιώματα ρυμουλκών λιμένος και άλλων πλωτών μέσων" 

 

Ο ΑΡΧΗΓΟΣ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ 

       `Εχοντας υπόψη: 

       α.   Τις  διατάξεις  του  δια  του  από  5  Ιουνίου  1948   ΒΔ   Κωδικοποιημένου   Νόμου   

499/1947   "περί   πειθαρχικής   εξουσίας   των Προϊσταμένων Λιμενικών Αρχών" (ΦΕΚ 

                                            
1   Δημοσίευση ΦΕΚ Β΄ 636/1993 



162Α) συνδυαζόμενες με τα άρθρα  141 -157  του  Ν.Δ. 187/73 με το οποίο κυρώθηκε ο Κώ-

δικας Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου (ΦΕΚ 261 Α/73). 

       β. Το άρθρο 156 του ΝΔ 187/1973 (ΦΕΚ 261 Α`/ 3.10.73 "περί Κ.Δ.Ν.Δ." όπως αυτό αντι-

καταστάθηκε με το άρθρο 10  Ν.  1940/91  (ΦΕΚ  40  Α`/91) "περί Μονάδος  Ειδικών  Απο-

στολών Λιμενικού Σώματος (ΜΕΑ/ΛΣ) και άλλες διατάξεις περί αυτού". 

       γ.   Τις  διατάξεις του Ν.Δ. 444/70 "περί αρμοδιότητας του Λ.Σ. και σχέσεων προς τις αρ-

μοδιότητες των Σωμάτων Ασφαλείας" (ΦΕΚ 39 Α). 

       δ.  Το άρθρο 188 παράγρ. 2 του Ν.Δ. 187/73 όπως  αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 του 

Ν.Δ. 32/74 (ΦΕΚ 248 Α`/ 74). 

       ε.  Το άρθρο 29Α του Ν. 1558/85, όπως προστέθηκε με το άρθρο 27 του Ν. 2081/92 

(ΦΕΚ 154 Α`/10.9.92). 

       στ.  Το  γεγονός  ότι  από τις διατάξεις του παρόντος Κανονισμού δεν προκαλείται δα-

πάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, καθορίζουμε: 

 

Άρθρο 1 

Όρια ισχύος 

       Ο παρών "Γενικός Κανονισμός Λιμένα"  ισχύει  για  τα  λιμάνια,  τους όρμους  και τη θα-

λάσσια έκταση της περιοχής δικαιοδοσίας κάθε Λιμενικής Αρχής της χώρας, όπως αυτή κα-

θορίζεται από τις κείμενες διατάξεις. 

 

Άρθρο 2 

Δικαιώματα 

1. Τα ρυμουλκικά δικαιώματα, τα λεμβουχικά δικαιώματα και τα κόμιστρα των θαλασ-

σίων ταξί καθορίζονται ελεύθερα. 

2. Οι εκμεταλλευόμενοι τα ρυμουλκά, τις λάντζες και τα θαλάσσια ταξί υποχρεούνται 

να δημοσιοποιούν τα καθοριζόμενα από αυτούς δικαιώματα με κάθε πρόσφορο μέσο και 

να τα γνωστοποιούν στην οικεία Λιμενική Αρχή, δεκαπέντε (15) ημέρες τουλάχιστον πριν 

από την εφαρμογή τους, ώστε να δίδεται η δυνατότητα στους ενδιαφερόμενους να επιλέ-

ξουν και να σταθμίσουν τις ενέργειές τους. 



Άρθρο 3 

Κυρώσεις 

       Οι παραβάτες του παρόντος Κανονισμού, η ισχύς του οποίου αρχίζει από την δημοσί-

ευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και  η  εκτέλεσή  του ανατίθεται στα Λιμενικά 

όργανα, ανεξάρτητα από τις συντρέχουσες αστικές και  ποινικές  ευθύνες κατά την ισχύου-

σα Νομοθεσία, υπόκεινται και στις  κυρώσεις του άρθρου 157 του  Ν.Δ.  187/73  (ΦΕΚ  261  

Α`/3.10.73)  όπως τροποποιήθηκε  με  το  Π.Δ.   207/1985  (ΦΕΚ  76  Α`/3.5.85)  το  οποίο 

αντικαταστάθηκε με το Π.Δ. 111/93 (ΦΕΚ 50 Α`/1993). 

 

Άρθρο 4 

Καταργούμενες Διατάξεις 

Από  την  έναρξη  της  ισχύος  των διατάξεων του παρόντος Κανονισμού καταργούνται οι 

διατάξεις των ισχυόντων  Κανονισμών  Λιμένων  και  κάθε άλλη διάταξη  που  είναι  αντίθε-

τη  με  τις  διατάξεις  του  παρόντος Κανονισμού. 

 

Πειραιάς, 10 Αυγούστου 1993 

Ο Αρχηγός Λ.Σ. 

 

Αντιναύαρχος Λ.Σ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΑΣΙΩΤΗΣ 

 

       β.  Ο  Κανονισμός  ισχύει  από  της  δημοσιεύσεως  της παρούσης στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

       Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Πειραιάς, 10 Αυγούστου 1993 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΑΠΑΔΟΓΓΟΝΑΣ 


